
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
От 07.09.2023 № 977

Об утверждении муниципального плана
работы по профилактике ДДТТ

На основании комплексного плана мероприятий («дорожная карта») по
формированию законопослушного поведения участников дорожного
движения в Новокузнецком городском округе на 2019-2025 годы,
утвержденного распоряжением администрации города Новокузнецка от
03.06.2019 №822
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план работы по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год, согласно
приложению,к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
развития образования КОиНЛалетинуО.В.

И.о.председателя комитета С.В. Круль



 

УТВЕРЖДЕНО: СОГЛАСОВАНО: СОГЛАСОВАНО: 

И.О. Председателя КОиН 
Начальник ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

Директор МАУ ДО  

Администрации г.Новокузнецка «Детско-юношеский центр «Орион» 

  

__________________С.В. Круль ________________Е.А. Старченко ___________________В.Л. Сафонов 

«__»______________ 2023 года «__»______________ 2023 года «___» _____________ 2023 года 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН  

 работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023 - 2024 учебный год 

 
Дата 

проведения 

Место проведения Мероприятия Состав участников Ответственные за организацию и 

проведение 

 

АВГУСТ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

29.08.2023 Центр БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 
(пр.Октябрьский, 61) 

Совещание с ответственными по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в районах города 
Новокузнецка 

Ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 
города Новокузнецка, ОГИБДД 

Управления МВД России по 

г.Новокузнецку, КОиН 

администрации г. Новокузнецка  

Андреева А.А., главный специалист 

отдела развития образования КОиН 
администрации г. Новокузнецка, 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

21.08-

31.09.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Подготовка Паспортов БДД к новому учебному году Ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ответственные за работу 

по профилактике ДДТТ в ОО 

города Новокузнецка 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

     

Организационно-массовые мероприятия 

14.08.-

31.08.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Выездные мероприятия для жителей города с использованием 

мобильного комплекса «Лаборатория безопасности» 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагоги, ОГИБДД 

Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 



по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

до 
08.09.2023 

Образовательные 
организации города 

Новокузнецка 

Методическое объединение педагогических работников, 
ответственных за работу по профилактике ДДТТ в ОО 

Педагогические работники, 
ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Педагогические работники, 
ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

11.09-

29.09.2023 

Официальные сайты 

образовательных 

организаций города 

Новокузнецка 

Мониторинг «Страничек безопасности» на официальных 

сайтах образовательных организаций 

Ответственные за разработку и 

ведение страниц безопасности на 

официальных сайтах ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

до 

15.09.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Предоставление плана работы по профилактике ДДТТ на 

2023-2024 учебный год, плана работы отряда ЮИД на 2023-

2024 учебный год, основных сведений об учреждении  

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, руководитель Центра БДД 
МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

18.09.2023 ГАУДО ДООЦ 

«Сибирская сказка»  

(Новокузнецкий р-он, 

с. Костенково) 

Областной семинар-практикум «Организация и проведение 

мероприятий с несовершеннолетними по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма, в рамках 

юбилейного года» 

Педагогические работники 

города – участники профильной 

смены «Безопасное колесо», 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

27.09.2023 МАУ ДО «Детско-

юношеский центр 

«Орион» 

Фестиваль творческих мастер-классов, направленных на 

обучение детей безопасному поведению на дорогах 

«Калейдоскоп творческих идей» 

Педагогические работники ОО 

города 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города. 

до 

28.09.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период май-август 2023 года 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 
учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 
ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

     

Организационно-массовые мероприятия 

сентябрь  

(в 

соответстви

и с планом 

ОО) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Родительские собрания «Безопасность детей на дорогах - 

забота общая» в ОО 

Педагогические работники ОО, 

родители, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО 



сентябрь  

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Мероприятия по отработке безопасного маршрута «Дом-

школа-дом» 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Руководители ОО города 

в течение 

месяца 

Пешеходные переходы, 

находящиеся в 

непосредственной 
близости от ОО 

Работа родительских патрулей на пешеходных переходах, 

находящихся в непосредственной близости от ОО 

Педагогические работники ОО, 

родители, обучающиеся ОО 

города Новокузнецка 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу 

по профилактике ДДТТ в ОО, 
ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Посвящение первоклассников в пешеходы Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г. Новокузнецку 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО 

01.09.2023 Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Областной «Единый день безопасности дорожного движения» 

- «Детям Кузбасса безопасные дороги» 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, ОГИБДД 

Управления МВД России по г. 

Новокузнецку 

01.09-

10.09.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Участие в областной акции «Вместе за безопасность на 

дорогах». Предоставление фоторабот из опыта работы. 

Педагогические работники ОО, 

родители, обучающиеся ОО 

города Новокузнецка 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города. 

15-
20.09.2023 

ГАУ ДО ДООЦ 
«Сибирская сказка» 

(Новокузнецкий р-он, 

с.Костенково). 

Участие в профильной смене для активистов отрядов и пресс-
центров ЮИД, ЮДП, РДДМ, посвященная празднованию 50-

летия ЮИД, «Безопасное колесо». «ЮИД вчера. Сегодня. 

Завтра» 

Активисты пресс-центров ЮИД, 
отряд ЮИД от г. Новокузнецка, 

активисты отрядов ЮИД 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.09-

29.09.2023 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс «Радуга дорожной безопасности» Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

28.09.2023 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Общегородское родительское собрание в режиме online 

«Пример родителей – один из основных факторов успешного 

воспитания у детей навыков безопасного поведения» 

 

Родители обучающихся ОО 

города Новокузнецка, ОГИБДД 

Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

28.09.2023 Платформа для 
проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 
с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 
ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

ОКТЯБРЬ 

 

http://www.konkurs42.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

до 
28.10.2023 

Образовательные 
организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 
составление отчетной документации по факту нарушения за 

период сентябрь 2023 года 

Руководители ОО, 
педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

11.10. – 

29.10.2023 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс педагогического мастерства 

"СИМ – обучаем правильно" 

Педагогические работники ОО 

города 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

20.10.2023 Ленинск-Кузнецкий 
городской округ 

Участие в областном семинаре-практикуме «Безопасные 

дороги» для руководителей отрядов ЮИД, ЮДП, РДДМ 

Педагогические работники ОО 
города 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 
БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

31.10.2023 МБУ ДО «Дом 

детского творчества № 

1» 

Городской семинар «Обучение младших школьников 

безопасному поведению в условиях современной улично-

дорожной сети» 

Педагогические работники ОО 

города 
КОиН администрации города 

Новокузнецка, директор МБУ ДО 

«ДДТ № 1», ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

Организационно-массовые мероприятия 

октябрь 
(по 

графику) 

Образовательные 
организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 
педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

01.10-

10.10.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Участие в региональной олимпиаде «Безопасные дороги 

детям» на знание основ безопасного поведения на дорогах для 

учащихся образовательных организаций 

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

07.10.2023 МАУ ДО «Детско-

юношеский центр 

«Орион» 

Межмуниципальный фестиваль «День ЮИДовской семьи» 

(Таштагольский МР, Калтанский ГО, Осинниковский ГО, 

Мысковский ГО, Междуреченский ГО, Прокопьевский ГО, 

Киселевский ГО, Новокузнецкий МО) 

активисты отрядов ЮИД и их 

семьи, педагогические работники 

ОО КО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

12.10.2023 МБУ ДО «Дом 

детского творчества 

м№4» 

Городской конкурс ДДТТ «Безопасная страна» для 

воспитанников детских домов, школ-интернатов и 

обучающихся специальных ОУ 

Воспитанники детских домов, 

школ-интернатов и обучающиеся 

специальных ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, ведущий специалист 

РОО Заводского района, заведующий 
социально-гуманитарного отдела 

http://www.konkurs42.ru/


МБУ ДО «Дом детского творчества 

№4» 

19.10.2023 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

25.10.2023 МАУ ДО «Детско-

юношеский центр 
«Орион» 

Праздник для юных инспекторов движения «Посвящение в 

ЮИД» 

Отряды ЮИД города 

Новокузнецка, ОГИБДД 
Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 
БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

27.10.2023 КДЮЦБДД 

г. Кемерово 

Участие в областном конкурсе среди воспитанников детских 

домов, школ-интернатов: «Правила ГАИ – правила жизни» 

Воспитанники детских домов, 

школ-интернатов города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

 

НОЯБРЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в районах города  

17.11.2023 Междуреченский 

городской округ 

Участие в областном практико-ориентированном семинаре для 

руководителей отрядов ЮИД, ЮДП, РДДМ «Создание единого 

образовательного пространства по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и обучение 

несовершеннолетних навыкам безопасного поведение на 

дорогах через деятельность детских общественных 

организаций ЮИД, РДДМ, ЮДП» 

Педагогические работники ОО 

города 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

до 

28.11.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период октябрь 2023 года 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

     

Организационно-массовые мероприятия 

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


ноябрь 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

Ноябрь 

2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Областная оперативно-профилактическая операция 

«Каникулы!» - фото, видео работы пресс-центров области: 

«Мои безопасные каникулы» 

Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

курирующие работу по профилактике 
ДДТТ в районах города, ОГИБДД 

Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

11.11-

29.11.2023 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс «Дед Мороз за безопасность на 

дорогах» 

Обучающиеся ОО города, 

родители 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

18.11.2023 МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

Городской конкурс «Семья за безопасность на дорогах» Обучающиеся ОО города 

Новокузнецка, родители 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

19.11.2023 Образовательные 

организации города 

Участие в областной акции «Память жертв ДТП». Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 
Новокузнецка 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в районах города, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

20.11-

27.11.2023 

Образовательные 

организации города 

Городская акция ко дню матери «Мама за рулем» Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

30.11.2023 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk
z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

ДЕКАБРЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

http://www.konkurs42.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

до 

26.12.2023 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Предоставление отчета о работе по профилактике ДДТТ за I 

полугодие 2023-2024 учебного года, отчета о работе отряда 

ЮИД за I полугодие 2023-2024 учебного года 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ответственные за работу 

по профилактике ДДТТ в ОО 

города Новокузнецка 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу 

по профилактике ДДТТ в ОО 

до 

26.12.2023 

Образовательные 

организации города 
Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 
период ноябрь 2023 года 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 
ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 
БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Организационно-массовые мероприятия 

декабрь 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

декабрь 

2023 

-январь 
2024 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Областная оперативно-профилактическая операция 

«Каникулы!». 

- фото, видео работы пресс-центров области: «Мои безопасные 
каникулы». 

Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку, 
педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

01.12.-

06.12.2023 

ГАУ ДО «ДООЦ 

«Сибирская сказка» 

(Новокузнецкий р-он, 

с. Костенково) 

Участие в областной профильной смене «По радуге дорожной 

безопасности» для активистов отрядов ЮИД и детей, 

пострадавших в ДТП 

Активисты отрядов ЮИД 

г.Новокузнецка и дети, 

пострадавшие в ДТП 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

03.12.2023 ГАУ ДО «ДООЦ 

«Сибирская сказка» 

(Новокузнецкий р-он, 

с. Костенково) 

Участие в региональной исследовательской конференции 

«Пресс-центры ЮИД» 

Активисты пресс-центров ЮИД 

г. Новокузнецка 

Лобозова И.С. руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города. 

06.12.2023 МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

Городской конкурс агитбригад "В гостях у ГАИчки" Обучающиеся ДОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.12. – 
18.12.2023 

КДЮЦБДД 
г. Кемерово 

Участие в региональном конкурсе для родителей на лучший 
видеоролик по пропаганде безопасного поведения на дорогах 

«Дед Мороз за безопасность на дорогах» 

Обучающиеся ОО города, 
родители, победители городского 

этапа 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.12. – 

29.12.2023 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс "Выйди из тени. Будь ярче" Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

http://www.konkurs42.ru/


24.12.2023 Кемеровский 

муниципальный округ 

(МБОУ 

«Ягуновская СОШ») 

Участие в областном слете активистов отрядов ЮИД Активисты отрядов ЮИД 

г.Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

21.12.2023 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk
z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

 

ЯНВАРЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

январь Точка кипения 

Новокузнецк 

Городской семинар для работников ДОО «Формирование у 

детей дошкольного возраста навыков безопасного поведения 

на дорогах в условиях ФОП ДО – из опыта работы ДОО 

Центрального района» 

Педагогические работники ДОО 

города 
КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

до 
27.01.2024 

Образовательные 
организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 
составление отчетной документации по факту нарушения за 

период декабрь 2023 года 

Руководители ОО, 
педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

23.01.2024 Центр БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

Совещание с педагогическими работниками, ответственными 

по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в районах города  

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

Организационно-массовые мероприятия 

январь 
(по 

графику) 

Образовательные 
организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 
педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


в течение 

месяца 

Пешеходные переходы, 

находящиеся в 

непосредственной 

близости от ОО 

Работа родительских патрулей на пешеходных переходах, 

находящихся в непосредственной близости от ОО 

Педагогические работники ОО, 

родители, обучающиеся ОО 

города Новокузнецка 

Руководители ОО, педагогические 

работники, ответственные за работу 

по профилактике ДДТТ в ОО, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку 

11.01. – 

29.01.2024 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс детского кино "Мы за дорожную 

безопасность" 

Обучающиеся ОО города, 

педагоги 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

24.01.2024 МАУ ДО «ДЮЦ 
«Орион» 

Городской конкурс профессионального мастерства «Лидер 

ЮИД» 

Педагогические работники ОО 
г.Новокузнецка, руководители 

отряда ЮИД 

Лобозова И.С. руководитель Центра 
БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

25.01.2024 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 
ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

до 

27.02.2024 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период январь 2024 года 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

05.02-

22.02.2024 

Образовательные 

организации города  

Обследование работы образовательных организаций города по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 
педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

http://www.konkurs42.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


09.02.2024 Кемеровский 

городской округ, 

КДЮЦБДД, 

(КРИПКиПРО) 

Участие в конкурсе профессионального мастерства «Лидер 

ЮИД» для педагогов, занимающихся вопросами обучения 

несовершеннолетних навыкам безопасного поведения на 

дорогах, руководителей отрядов ЮИД 

Педагогические работники – 

победители городского этапа 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

Организационно-массовые мероприятия 

февраль 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.02. – 

29.02.2024 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс фотоконкурс "Родители и я – 

ПДД соблюдающая семья" 

Обучающиеся ОО города 

Новокузнецка, родители 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

20.02.-
22.02.2024 

Образовательные 
организации города 

Городская социально-значимая акция в рамках Недели 
мужества, посвященная 23 февраля 

Обучающиеся и педагогические 
работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку, 

педагоги, курирующие работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

20.02.2024 МБУ ДО «Дом 

детского творчества № 

1» 

 Городской конкурс строя и песни для отрядов ЮИД «Аты-

баты, шли солдаты!» 

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, директор МБУ ДО 

«ДДТ № 1», ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

28.02.2024 МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

Городской конкурс для воспитанников ДОО «Правила 

дорожные детям знать положено» 

Воспитанники ДОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

29.02.2024 Платформа для 
проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 
с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 
ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

МАРТ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в районах города  

http://www.konkurs42.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


март Комитет образования и 

науки администрации 

города Новокузнецка 

Совещание с педагогическими работниками, ответственными 

за работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в ОО города Новокузнецка 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО города 

Новокузнецка, ОГИБДД 

Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

до 

28.03.2024 

Комитет образования и 

науки администрации 

города Новокузнецка 

Предоставление отчетной документации по итогам 

обследования ОО 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 
города, педагогические 

работники, ответственные за 

работу по профилактике ДДТТ в 

ОО города Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

до 

28.03.2024 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период февраль 2024 года 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

15.03.2024 Беловский городской 
округ 

Участие в областном практико-ориентированном семинаре для 
руководителей отрядов ЮИД, ЮДП, РДДМ «Организация 

деятельности отрядов ЮИД, ЮДП, РДДМ» 

Педагогические работники ОО 
города 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

Организационно-массовые мероприятия 

март 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

06.03.2024 Кемеровский 

городской округ, 

КДЮЦБДД 

Участие в региональном фестивале-конкурсе среди активистов 

отрядов ЮИД «Гордость ЮИД» 

Активисты отрядов ЮИД ОО 

г.Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.03-

29.03.2024 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 
www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс «Я рисую СИМ» Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

20.03.2024 МБУ ДО «Дом 

детского творчества 

м№4» 

Городской конкурс творческих выступлений по профилактике 

ДДТТ среди образовательных организаций «По сказочным 

дорожкам мы шагаем ПДД мы изучаем» 

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, ведущий специалист 

РОО Заводского района, заведующий 

социально-гуманитарного отдела 

МБУ ДО «Дом детского творчества 

№4» 

22.03.2024 Кемеровский 

городской округ, 

КДЮЦБДД 

Участие в областном конкурсе по профилактике ДДТТ среди 

семейных команд «Семья за безопасность на дорогах» 

Семья – победитель 

муниципального этапа 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

http://www.konkurs42.ru/


25.03-

29.03.2024 

Улицы возле 

образовательных 

организаций города 

Новокузнецка 

Проведение профилактических рейдов с привлечением 

родительской общественности в рамках оперативно-

профилактической операции «Каникулы» 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

28.03.2024 Платформа для 
проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 
с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 
ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КоиН администрации города 
Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

АПРЕЛЬ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в районах города  

апрель МБОУ «СОШ № 8» Городской семинар для педагогических работников, 

занимающихся вопросами обучения детей безопасному 

поведению на дороге «Организация работы по профилактике 

ДДТТ в школе – из опыта работы ОО Куйбышевкого района» 

Педагогические работники ОО 

г.Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, РОО Куйбышевкого 

района, ответственный за работу по 

профилактике ДДТТ в Куйбышевком 

районе, руководитель Центра БДД 

МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

26.04.2024 Мысковский городской 

округ 

Участие в региональном семинаре-практикуме «Безопасные 

дороги детям» для педагогических работников, занимающихся 

вопросами обучения несовершеннолетних основам 

безопасного поведения на дорогах 

Педагогические работники ОО 

г.Новокузнецка 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

до 

28.04.2024 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период март 2023 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 
профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 
педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Организационно-массовые мероприятия 

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


апрель 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

01.04-

12.04.2024 

КДЮЦБДД, 

 г. Кемерово,   

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион»,  

г. Новокузнецк 

Участие в областной акции: «Космос глазами ЮИДовца» 

(посвященная дню космонавтики) 

Обучающиеся и педагогические 

работники ОО области 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

10.04.2024 МБУ ДО «ДДТ № 1» Городской конкурс по профилактике ДДТТ среди 
дошкольников «Лего – город»  

для обучающихся специальных коррекционных 

общеобразовательных учреждений 

Воспитанники ДОО города КоиН администрации города 
Новокузнецка, директор МБУ ДО 

«ДДТ № 1», ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку 

11.04.2024 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

11.04-

29.04.2024 

Официальный сайт 

конкурсов МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

www.konkurs42.ru 

Городской интернет-конкурс детского творчества «Голос 

ЮИД – победе» 

Обучающиеся ОО города КоиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

19.04.2024 МБУ ДО «Дом 
творчества «Вектор» 

Городской квест для отрядов ЮИД «Азбука дорог» Отряды ЮИД ОО 
г.Новокузнецка 

КоиН администрации города 
Новокузнецка, директор МБУ ДТ 

«Вектор», ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

19.04.2024 Кемеровский 

городской округ, 

КДЮЦБДД 

Участие в региональном конкурсе среди воспитанников 

детских садов: «Знают все мои друзья, знаю ПДД, и я». 

Воспитанники ДОО города 

Новокузнецка – победители 

муниципального этапа 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

24.04.2024 МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

Городской конкурс "ПДД-стартап" Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

МАЙ 

 

Инструктивно-методическая работа с педагогическими работниками 

по факту 

ДТП 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа и составление отчетной 

документации по факту ДТП с обучающими 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагогические 

работники 

Специалисты РОО, курирующие 

работу по профилактике ДДТТ, 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г. Новокузнецку, руководитель 

Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ 
«Орион», педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах города  

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
http://www.konkurs42.ru/


май 2024 г. Кемерово 

КДЦБДД 

Участие в областном семинаре для специалистов УО, 

занимающихся вопросами профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма: «Работа по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в пришкольных 

и загородных лагерях отдыха детей». 

Специалисты МОУО КО КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

май Центр БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

Совещание с педагогическими работниками, ответственными 

за работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма в районах города. 

Педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления 
МВД России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

до 

29.05.2024 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка 

Профилактическая работа с учащимися, нарушившими ПДД и 

составление отчетной документации по факту нарушения за 

период апрель 2023 

Руководители ОО, 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в ОО, 

учащиеся ОО 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

педагогические работники, 

ответственные за работу по 

профилактике ДДТТ в районах 

города, ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

Организационно-массовые мероприятия 

май 

(по 

графику) 

Образовательные 

организации города 

Новокузнецка  

Выездные занятия по ПДД с обучающимися ОО города 

педагогами Центра БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» с 

использованием мобильного комплекса «Лаборатория 

безопасности»  

Обучающиеся ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

май – июнь 
2024 

Образовательные 
организации города 

Областная оперативно-профилактическая операция: 
«Внимание – дети!» 

Обучающиеся и педагогические 
работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 
Новокузнецка, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку, 

педагогические работники, 

ответственные работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

01.05-

09.05.2024 

Образовательные 

организации города 

Участие в областной акция #ЮИДЗАПОБЕДУБЛАГОДАРИТ 

- фото, видео работы пресс-центров области 

Отряды ЮИД города КОиН администрации города 

Новокузнецка, ОГИБДД Управления 

МВД России по г.Новокузнецку, 

педагогические работники, 

ответственные работу по 

профилактике ДДТТ в районах города 

16.05.2024 Платформа для 

проведения вебинаров 
МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Общегородское родительское собрание в режиме online 

«Безопасность детей в период летних каникул» 
 

Родители обучающихся ОО 

города Новокузнецка, ОГИБДД 
Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 
БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

16.05.2024 Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/


21.05.2024 Улицы города 

Новокузнецка 

Ежегодная акция по нанесению разметки перед пешеходными 

переходами «Возьми ребенка за руку», «Сойди с велосипеда» 

Обучающиеся ОО города, 

родители, педагоги 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

22.05.2024 Центр БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

пр.Октябрьский, 61 

Городской конкурс «Безопасное колесо-2024» Отряды ЮИД ОО города КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 

ОГИБДД Управления МВД России по 
г.Новокузнецку 

 

ИЮНЬ 

 

Организационно-массовые мероприятия 

июнь Платформа для 

проведения вебинаров 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Орион» 

https://webinar.orionnvk

z-do.ru/  

Дистанционные занятия в рамках курса «Школа безопасности» 

с обучающимися ОО города 

Обучающиеся ОО города, 

ОГИБДД Управления МВД 

России по г.Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

июнь Центр БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» 

пр.Октябрьский, 61 

Летняя игровая площадка на автогородке для детей, 

посещающих лагеря дневного пребывания, и воспитанников 

детских садов 

Обучающиеся ОО города 

Новокузнецка, ОГИБДД 

Управления МВД России по г. 

Новокузнецку 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

01.06.2024 Образовательные 

организации города 

Областной «Единый день безопасности дорожного движения» 

- «Детям Кузбасса безопасные дороги» 

Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», 
ОГИБДД Управления МВД России по 

г.Новокузнецку 

01.06-

31.08.2024 

Пришкольные и 

загородные лагеря 

отдыха детей города 

Проведение выездных занятий по ПДД в пришкольных и 

загородных лагерях города педагогами Центра БДД МАУ ДО 

«ДЮЦ «Орион» с использованием мобильного комплекса 

«Лаборатория безопасности» 

Обучающиеся и педагогические 

работники ОО города 

Новокузнецка 

КОиН администрации города 

Новокузнецка, руководитель Центра 

БДД МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» 

 

https://webinar.orionnvkz-do.ru/
https://webinar.orionnvkz-do.ru/

